
4 - S 
Número 14 

19 de janeiro de 2023 

 

Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 00, na 
Classificação Económica 01.02.05.00.00. 

 
Secretarias Regionais das Finanças e de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 28 dias de dezembro de 

2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS, Susana Luísa Rodrigues 

Nascimento Prada 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 29/2023 
 

Sumário: 
Designa em comissão de serviço, o Dr. Antonino Natividade Pacheco Júnior, Assistente da Carreira Especial Médica, na área de 
exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, EPERAM, na qualidade de Delegado de Saúde do Município da Calheta. 

 
Texto: 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à Região 

Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 135/2013, de 4 de 
outubro, objeto da Declaração de Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, conjugado com a alínea b) do n.º 2 e alínea a) do 
n.º 3 do artigo 2.º, n.º 1 do artigo 4.º e n.º 1 do artigo 10.º, todos do Decreto Regulamentar Regional n.º 41/2020/M, de 9 de 
outubro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2021/M, de 25 de fevereiro, e do n.º 2, ex vi do n.º 3, ambos do 
Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos então Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, 
publicado no JORAM, I Série, 2.º Suplemento, n.º 36, de 19 de abril de 2005, sob proposta do Diretor Regional da Saúde, 
determino o seguinte: 

 
1 -  Designar em comissão de serviço, o Dr. Antonino Natividade Pacheco Júnior, Assistente da Carreira Especial Médica, 

na área de exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde 
da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na qualidade de Delegado de Saúde do Município da Calheta. 

 
2 -  A presente nomeação é feita pelo período de três anos e produz efeitos reportados a 1 de janeiro de 2023. 
 
3 -  É revogado o Despacho n.º 179/2021, de 10 de maio, do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, publicado no 

JORAM, II Série, n.º 81, de 12 de maio de 2021. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 16 dias do mês de janeiro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Declaração de Retificação n.º 4/2023 
 

Sumário: 
Procede à retificação do Aviso n.º 23/2023, de 13 de janeiro, publicado no 4.º Suplemento, do Jornal Oficial, II Série, n.º 10, referente à 
consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras, da Assistente Operacional, Maria Cristina de Jesus e Sousa Cardoso, na 
categoria/carreira de Assistente Técnico. 

 
Texto: 
Por ter sido enviado com inexatidão para publicação no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 10, 

4.º Suplemento, de 13 de janeiro de 2023, o Aviso n.º 23/2023, procede-se à sua retificação nos seguintes termos: 
 
Onde se lê:  
“(...) ficando a trabalhadora afeta ao Gabinete do Secretário Regional (…)” 
 
Deve ler-se:  
“(...) ficando a trabalhadora afeta à Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas (…)” 
 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, de 16 de janeiro de 2023. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 

duarte.a.pinto
Realce


